
CADERNO 9  3QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

Vigência: 18/07/2012 a 18/07/2012
Objeto: Sinalização na Rodovia PA-140 - São Caetano de 
Odivelas, Região de Integração Rio Guamá, sob Jurisdição do 
1º Núcleo Regional.
Convite: 48/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          
Estadual
Contratado: VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 09A
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: Cond.Rose Blanche - Lotes 9A e 11B
Email: viasul@ig.com.br
Telefone: 9132373650 Fax: 9132373419
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 399840

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 063/2012-DTT
Valor: 1.149.774,24
Data: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 18/09/2012
Objeto: Construção de 08 (oito) pontes em madeira de lei, 
sendo 06 (seis) sob os Ig. Jaboti Maior , Ig. Açu , Ig. Timboteua 
, Ig.Serra Pequena e Rio Tomé Açu localizadas na PA-256, 
pertencente ao Município de Tomé Açu, e 02 (duas) sobre os 
Igarapé
Tomada de Preços: 47/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0124000000          
Estadual
Contratado: PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R Nova, Bairro: Coqueiro, 232-A
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Cidade Nova IV WE 32
Email: placonltda@yahoo.com.br
Telefone: 9132383158
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399858

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 01/06/2012 a 30/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Execução de serviços de conservação na rodovia 
PA-238, trecho:PA-238 (Terra Alta) / PA-136 / PA-140 (Vigia), 
com extensão de 27,00km, na Região de Integração do Guamá, 
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Contrato: 402011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES 
LTDA.
Endereço: R Cláudio Sanders, Bairro: Centro, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PA
Complemento: Estrada do Maguari
Email: plataformasinalizacao@hotmail.com
Telefone: 9184264516
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399938
PORTARIA Nº 246 DE 22 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora 
MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA matricula nº 2033372/1, 
ocupante do cargo de Ofi cial de Administração, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, a contar de 01.06.2012.

PORTARIA Nº 247 DE 22 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA 
matricula nº 2033372/1, ocupante do cargo de Ofi cial de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Supervisor 
de Terminais, Padrão FG-4, a contar de 01/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 092 DE 22 DE JUNHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA LÚCIA ROCHA DE OLIVEIRA 
matricula nº 2033372/1, ocupante do cargo de Ofi cial de 
Administração, na Seção de Obras Contratadas para a 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a contar de 
01/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400083
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 31/2012
Objeto: Construção de muro de arrimo em concreto armado no 
município de São João da Ponta (Sede), sob Jurisdição do 1º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 13/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26784131319540000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400288

PORTARIA: 248/2012
Objetivo: Medições e levantamento de Cerca de Proteção do 
Aeródromo de Monte alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/SANTARÉM/MONTE ALEGRE/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762804/JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEAO (CHEFE 
DA DIVISÃO OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TORNAR PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399884

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
Resolve,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, conforme relacionado abaixo:

Número da 
publicação

DOE nº Data

397207 32.183 22/06/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 26 de 
junho de 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor Presidente

2º ERRATA AO EDITAL Nº 004/2011 – CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE MONITORIA PARA OS INFOCENTROS DO 

PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400080

Onde se lê: RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE 
BOLSISTAS PARA MONITORES DOS INFOCENTROS DO 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ POR ORDEM DE PONTUAÇÃO – 
EDITAL 004/2011
Nome                                         Município                                      
Infocentro
3. Wendel Correa e Sena                                Belém                                   
Pró-paz núcleo UFPA
6. Emerson Lima dos Santos                          Belém                                   
Casa da linguagem
Leia-se: RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 
PARA MONITORES DOS INFOCENTROS DO PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ POR ORDEM DE PONTUAÇÃO – EDITAL 004/2011
Nome                                         Município                                        
Infocentro
3. Wendel Correa e Sena                             Belém                                      
Pró-paz núcleo UFPA
(reserva técnica)
6. Emerson Lima dos Santos                       Belém                                       
Casa da linguagem
(reserva técnica)
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente/FAPESPA
Moacir José Buenano Macambira
Diretor- Científi co/FAPESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400124

Dispensa: 13/2012
Data: 11/05/2012
Valor: 2.114,46
Objeto: Aquisição de material para escrtiório para o Laboratório 
de Agroindústria, Projeto SIPI.
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, Art. 24 e inciso II.
Data de Ratifi cação: 11/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    339030              0660002258          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-62, Bairro: Cidade Nova, 902C
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJ. CIDADE NOVA V - COQUEIRO
Email: ESTRELADALVA01@TERRA.COM.BR
Telefone: 9132633276 Nome: R CASTILHO GOMES - ME
Endereço: RUA BERNAL DO COUTO, Bairro: UMARIZAL, 744A
CEP. 66087-490 - BELÉM/PA
Email: RCASTILHOGOMES@BOL.COM.BR
Telefone: 9130317969 Nome: NORTECH LTDA ME
Endereço: AV DUQUE DE CAXIAS, Bairro: MARCO, 156
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Email: NORTECH_BELEM@HOTMAIL.COM
Telefone: 9132105628 Nome: GLOBAL COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 110A
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Email: CONTATOGLO@HOTMAIL.COM
Telefone: 9132540081 Nome: PARA BRASIL COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA - EPP
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-270 - Belém/PA


